
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 62 DEL 23.12.2022  

 

Oggetto: Procedimento Etis vs Società degli Interporti Siciliani S.p.A. – R.G.10237/19 Tribunale di Catania 

- nomina Consulente Tecnico di Parte – Determina di nomina.  

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• con determina n. 28 del 18 aprile 2019 l’Amministratore Unico, Avv. Rosario Torrisi, affidava all’avv. 

Francesco Consoli Xibilia con studio in Catania viale XX settembre n. 45, iscritto all’Albo degli 

operatori economici della Società degli Interporti Siciliani, l’incarico di avviare in nome e per conto 

della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. una procedura di mediazione con la Ditta E.TI.S. 2000 in 

amministrazione Giudiziaria finalizzata alla compensazione dei rispettivi crediti e debiti; 

• nelle more della formalizzazione dell’incarico, e nonostante i tentativi di bonario componimento 

della controversia, in data 30.05.2019 la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. riceveva a mezzo pec, 

intimazione e diffida al pagamento di quanto dovuto, inviata dall’Avv. Graziella Pulvirenti per conto 

e nell’interesse della Sua Assistita E.TI.S. 2000 S.p.A. in Amministrazione Giudiziaria; 

• stante l’impossibilità di addivenire ad una risoluzione bonaria della controversia, la Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A., nella persona del suo Amministratore Unico, Avv. Rosario Torrisi, con 

Determina n. 48 del 21 giugno 2019, procedeva ad affidare all’avv. Francesco Consoli Xibilia del Foro 

di Catania apposito incarico di assistenza legale della SIS S.p.A. relativamente al contenzioso con 

E.TI.S. 2000 S.p.A. in Amministrazione Giudiziaria. 

• Nel suddetto procedimento è stata disposta la Consulenza Tecnica d’Ufficio (CTU) e il suindicato 

legale ha evidenziato l’importanza di nominare un tecnico esperto, in qualità di consulente di parte, 

onde poter assistere alle operazioni peritali, in grado di garantire adeguata tutela degli interessi 

dell’Ente, rapportandosi al CTU sugli aspetti tecnici oggetto di valutazione; 

• Con Determina a contrarre dell’A.U. n. 59/2022 veniva avviata la procedura di selezione tramite 

richiesta di preventivi a professionisti iscritti all’albo degli Operatori Economici della Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A, stabilendo un compenso professionale  per l’Incarico pari ad un importo 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

massimo di € 3.000,00 (euro Tremila/00) oltre contributo previdenziale ed IVA, come previsto da 

legge e nominando il Geometra Giovanni Marletta Responsabile del Procedimento; 

• In data 16/12/2022 si è proceduto alla richiesta dei seguenti preventivi a n° 4 operatori economici 

presenti all’interno dell’Albo della Società degli Interporti Siciliani S.p.A: 

- Ing. Sinatra Egidio prot. 2405 del 16/12/2022; 

- Ing. Russo Stefano prot. 2406 del 16/12/2022; 

- Matarazzo Engineering prot. 2407 del 16/12/2022 

- Ing. Aglieri Rinella Nicola Dario 2408 del 16/12/2022; 

 

• Nella suddetta richiesta di preventivo veniva indicato come termine di trasmissione dei suddetti 

preventivi il 16.12.2022; 

Vista  

La Determina del Responsabile del Procedimento ns. prot. 2436 del 20.12.2022 con la quale lo stesso si 

rimette alle determinazioni dell’A.U. stante l’arrivo entro il termine previsto di un unico preventivo relativo 

all’ Ing. Dario Aglieri Rinella con un importo superiore alla somma disposta nella determina a contrarre; 

 

CONSIDERATO che  

il mancato conferimento di incarico di C.T.P. potrebbe determinare risultati negativi per l’Ente con effetti 

soprattutto in termini economici, considerata la peculiarità tecnica del procedimento in questione; 

si rende necessario e urgente provvedere ad individuare il suddetto professionista stante che le operazioni 

peritali inizieranno presumibilmente nel mese di gennaio 2023 e non è possibile procedere ad ulteriore 

rinvio; 

 

RILEVATO CHE 

come meglio specificato nella determina a contrarre n. 59 del 16.12.2022, l’incarico di CTP costituisce, 

appalto di servizi legali, ai sensi dell’art. 17, comma 1 lett. D) del D.lgs. 50/2016 e come tale è escluso 

dall’applicazione delle norme del codice degli appalti, fatti salvi i principi generali riportati all’art. 4 del 

codice stesso; 

sono comunque pervenuti i preventivi di tutti i soggetti interpellati e pertanto si ritiene rispettato il 

principio della par condicio e della massima partecipazione; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

 

RICHIAMATE le “Linee Guida n. 12/2018” dell’ANAC che giustificano gli affidamenti diretti di servizi legali 

relativi ad una singola rappresentanza in giudizio in casi particolari di urgenza come il presente; 

 

DETERMINA 

 

• di conferire, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate, al 

Dott. Ing. Stefano Russo, con studio in Caltagirone, Via Pietro Novelli n. 8,  C.F.  e P.IVA 

05528180879  l’incarico di C.T.P. (Consulente Tecnico di Parte) per l’assistenza dell’Ente nell’ambito del 

procedimento ETIS – R.G. 10237/2019, avendo lo stesso offerto il prezzo più basso, corrispondente ad                   

€ 2.500,00 (duemilacinquecento/00), come da preventivo n. 2411 del 19.12.2022; 

• di dare mandato all’ufficio gare e contratti di procedere con la predisposizione della 

documentazione contrattuale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo www.interporti.sicilia.it; 

• di trasmettere copia della presente determina al Responsabile del Procedimento e agli uffici 

competenti; 

 

Catania 23.12.2022 

          L’Amministratore Unico 

                                    Avv. Giuseppe Salonia 

 

 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

 

 

http://www.interporti.sicilia.it/



